
 

 

COMUNE DI BARD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 

 

 

 
Copia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

N.  55 DEL 22/12/2016 
 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PIANO DI INFORMATIZZAZIONE DELLE PROCEDURE 

PER LA PRESENTAZIONE DI ISTANZE, DICHIARAZIONI E SEGNALAZIONI 

PREVISTO DALL'ART. 24, COMMA 3BIS, LEGGE 11 AGOSTO 2014, N. 114 

"CONVERSIONE IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 24 
GIUGNO 2014, N. 90 (MISURE URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E LA 

TRASPARENZA AMMINISTRATIVA E PER L'EFFICIENZA DEGLI UFFICI 

GIUDIZIARI)"      
 

L’anno duemilasedici, addì ventidue, del mese di dicembre alle ore nove e minuti nella 

solita sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge 

Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale in 

seduta SEGRETA 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

JACQUEMET DEBORAH 
FRANCESCA A. 

Sindaco X       

ALESSI TERESA Vice Sindaco X       

NICCO GIORGIO Assessore X       

BOTTAN LARA Assessore X       

Totale 4 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale GAIDO DARIO il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor JACQUEMET DEBORAH FRANCESCA 

A. nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 
 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI INFORMATIZZAZIONE DELLE 

PROCEDURE PER LA PRESENTAZIONE DI ISTANZE, 

DICHIARAZIONI E SEGNALAZIONI PREVISTO DALL'ART. 24, 

COMMA 3BIS, LEGGE 11 AGOSTO 2014, N. 114 "CONVERSIONE IN 

LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 24 GIUGNO 

2014, N. 90 (MISURE URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E LA 

TRASPARENZA AMMINISTRATIVA E PER L'EFFICIENZA DEGLI 

UFFICI GIUDIZIARI)"      

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

RICHIAMATO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”; 

RICHIAMATO il decreto legge 24 Giugno 2014, n. 90 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, convertito in legge con modifiche dalla Legge 11 

Agosto 2014, n. 114; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

RICHIAMATO il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 – “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, 

convertito in legge con modifiche dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221; 

RICHIAMATO il decreto legge 24 Giugno 2014, n. 90 – “Misure urgenti per la semplificazione e la 

trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, convertito in legge con modifiche dalla 

Legge 11 Agosto 2014, n. 114; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 – “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2013, n. 73821 – “Regole 

tecniche per il protocollo informatico ai sensi degli articoli 40-bis, 41, 47, 57-bis e 71, del Codice 

dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2013, n. 73824 – “Regole 

tecniche in materia di sistema di conservazione ai sensi degli articoli 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter, comma 4, 

43, commi 1 e 3, 44 , 44-bis e 71, comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto 

legislativo n. 82 del 2005”; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 ottobre 2014, n. 77331 – “Definizione 

delle caratteristiche del sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di cittadini e imprese (SPID), 

nonché dei tempi e delle modalità di adozione del sistema SPID da parte delle pubbliche amministrazioni e 

delle imprese”; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2014, n. 78954 – “Regole 

tecniche in materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale 

dei documenti informatici nonché di formazione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche 

amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice 

dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”; 

RICHIAMATE le linee guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle PA e dei Gestori dei 

Pubblici Servizi, pubblicazione 7 febbraio 2014 AgID, trasmesso con nota 9 giugno 2015 dal Ministro della 

Semplificazione e la pubblica amministrazione Maria Anna Madia; 

RICHIAMATA la determinazione dell’AgID del 28 luglio 2015, n. 44/2015; 

RICHIAMATA la legge regionale 12 luglio 1996, n. 16 – “Programmazione, organizzazione e gestione del 

sistema informativo regionale. Ulteriori modificazioni alla legge regionale 17 agosto 1987, n. 81 (costituzione 

di una società per azioni nel settore dello sviluppo dell' informatica), già modificata dalla legge regionale 1 

luglio 1994, n. 32. Abrogazione di norme”; 



RICHIAMATA la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 – “Nuove disposizioni in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio regionale della Valle d’Aosta del 25 settembre 2014, n. 718/XIV 

– “Approvazione del piano pluriennale 2014-2018, per lo sviluppo del sistema informativo regionale, di cui 

alla legge regionale 12 luglio 1996, n. 16 - Linee guida per l'Agenda digitale in Valle d'Aosta”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale della Valle d’Aosta 29 agosto 2014, n. 1215 – 

“Approvazione dell’affido, a parziale sanatoria, per l’anno 2014, alla società partecipata regionale IN.VA. 

S.P.A. dei servizi relativi al sistema informativo RIVA-people, a supporto dell’erogazione dei servizi on-line 

della pubblica amministrazione locale e ai fini della semplificazione. Impegno di spesa”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale della Valle d’Aosta 9 gennaio 2015, n. 5 – “Adozione, 

ai sensi della legge regionale 12 luglio 1996, n. 16, del piano operativo annuale 2015 per la 

programmazione, l’organizzazione e la gestione del sistema informativo regionale e approvazione dell’atto 

ricognitivo delle attività programmate per l’anno 2014. Prenotazione di spesa”; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea del CELVA del 28 aprile 2015, n. 7/2015 – “Approvazione del 

piano annuale delle attività ICT per gli enti locali della Valle d'Aosta per l’anno 2015”; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente piano di informatizzazione è prevista dal succitato decreto 

legge 24 Giugno 2014, n. 90; 

TENUTO CONTO che con nota assunta agli atti di questo Ufficio il Consorzio degli enti locali della Valle 

d’Aosta (CELVA) ha comunicato che il Consiglio di amministrazione ha approvato lo schema di piano di 

informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni previsto 

dall’art. 24, comma 3bis, legge 11 agosto 2014, n. 114 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 24 giugno 2014, n. 90 (Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 

l'efficienza degli uffici giudiziari; 

RITENUTO pertanto opportuno fare proprio lo schema di piano di informatizzazione delle procedure 

predisposto dal CELVA, al fine di assolvere agli obblighi di legge succitati; 

RICHIAMATA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

RICHIAMATO il vigente statuto dell’Amministrazione; 

VISTO il parere favorevole in merito alla legittimità, reso dal Segretario dell’Amministrazione, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 9 lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di 

segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49 bis della legge regionale 7 

dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”;  

DATO ATTO che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non necessita 

pertanto dell'espressione del parere di regolarità contabile; 

A seguito di discussione in merito, con voti favorevoli unanimi favorevoli, 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e 

segnalazioni previsto dall’art. 24, comma 3bis, legge 11 agosto 2014, n. 114 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 (Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari)” che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

2. DI PUBBLICARE la documentazione, di cui al precedente punto 1, nella sezione “Altri contenuti/Altri 

contenuti/Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati” del Portale unico della Trasparenza degli 

enti locali della Valle d’Aosta e nella sezione “Catalogo di dati, metadati e banche dati” del sito web 

istituzionale dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del DPCM 3 dicembre 2013; 

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 

4. DI TRASMETTERE copia della presente al Capogruppo Consigliare. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  JACQUEMET DEBORAH FRANCESCA A. F.to  GAIDO DARIO 

  

 

 

REFERTO DI  PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  

all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  

www.comune.bard.ao.it (art. 32 L.69/2009) dal 29/12/2016 per rimanervi per 15 giorni consecutivi 

decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

 

Bard, lì   29/12/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to GAIDO DARIO 

  

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 29/12/2016, giorno di 

pubblicazione ai capigruppo consiliari riguardo alle materie elencata al I° comma, lett. C, dell’art. 

17  della L.R. 23.08.1993, n. 73 

 

Bard, lì 29/12/2016 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to GAIDO DARIO 

  
 

 

E S E C U T I V I T A ’  
 

Divenuta esecutiva in data 29-dic-2016 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 10, comma 2 – L.R. 

21.01.2003 N. 3 

 

Bard, Lì 29/12/2016 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to GAIDO DARIO 

  

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Bard, lì   29/12/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  GAIDO DARIO 

 


